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Anexo: Sólo lo llenarán

aquellas entidades que se

declaren como pasivas y

cuenten con una persona que

ejerce el control (*)

(*) De acuerdo con el Decreto Supremo N° 256-2018-EF, la definición de Persona que Ejerce el Control es la que establece el Decreto Legislativo N°1372: La 
persona natural que directa o indirectamente a través de cualquier modalidad de adquisición, posee como mínimo el diez por ciento (10%) del capital de una 
persona jurídica.
Una persona natural que, actuando individualmente o con otros como una unidad de decisión, o a través de otras personas naturales o jurídicas o entes jurídicos, 
ostente facultades, por medios distintos a la propiedad, para designar o remover a la mayor parte de los órganos de administración, dirección o supervisión, o 
tenga poder de decisión en los acuerdos financieros, operativos y/o comerciales que se adopten, o que ejerza otra forma de control de la persona jurídica.
Cuando no se identifique a ninguna persona natural bajo los criterios señalados en los literales a) o b), se considerará como beneficiario final a la persona natural 
que ocupa el puesto administrativo superior.



II. Definiciones: 

• Residencia Fiscal: País en el cual la persona tiene obligaciones tributarias/ fiscales. 

• NIT: Número de identificación tributaria

• EIN: Entity Identification Number (Número de identificación tributaria para personas naturales 
con negocio de los de Estados Unidos)

III. Instrucciones por sección: 

SECCIÓN 2: El cliente declarará si tiene obligaciones tributarias en algún país diferente a Perú.

Se debe validar que si el
cliente declara obligaciones
fiscales en EEUU registre
también un número de
identificación tributaria: EIN.

En caso el cliente indica que
tiene residencia fiscal en otro
país debe declarar el / los
país (es) así como el NIT de
cada uno, según
corresponda.



SECCIÓN 3: El cliente debe responder las tres consultas que permitirán confirmar el tipo de 
entidad que es y así poder continuar con las siguientes secciones que correspondan 

Recuerda: Ambas regulaciones (FATCA y CRS) impiden que brindemos asesoría al cliente para llenar los documentos 
porque la información que brinda tiene carácter de Declaración Jurada. Podemos orientar al cliente sobre las 
secciones que debe completar más no sugerirle un tipo de respuesta. 

Es importante que el
cliente siga las
instrucciones de acuerdo a
su respuesta (SI / NO)



SECCIÓN 4: Debe ser completada sólo por aquellas entidades que han dado una o más 
respuestas negativas en la sección anterior (Sección 3)



SECCIÓN 5: Esta sección debe ser completada sólo por aquellas entidades que se han 
identificado como entidades financieras, brindando  una respuesta positiva en la pregunta 3a.   

En esta sección se buscar
conocer la sub clasificación de
la entidad financiera para
efectos FATCA.



SECCIÓN 6: El Representante Legal de la Entidad deberá colocar su firma, en señal de  
conformidad sobre la información brindada en el formulario.   


